
Regione Lazio
DIREZIONE AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Commissario Delegato per gli eventi meteorologici del 29 e 30 ottobre 2018

Decreto del Commissario Delegato 30 settembre 2021, n. R00406

Interventi di cui all'Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n.558 del 15 novembre 2018,
concernente "Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi
meteorologici che hanno interessato il territorio delle Regioni: Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia
Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Provincie di Trento e Bolzano
colpito dagli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di  ottobre 2018". Approvazione del "Piano
degli investimenti - annualità 2021", art. 2, comma 1, del D.P.C.M. 27 febbraio 2019. Aggiornamento del
decreto del Commissario Delegato n. R00227 del 05.05.2021.

05/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94



      
  

 COMMISSARIO DELEGATO 
PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI 

CALAMITOSI CHE HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEI 
GIORNI 29 E 30 OTTOBRE 2018 

(O.C.D.P.C.. n. 558 del 15 Novembre 2018) 
 

 
 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

Oggetto: Interventi di cui all’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n.558 del 15 
novembre 2018, concernente “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle Regioni: Calabria, Emilia 
Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e 
delle Provincie di Trento e Bolzano colpito dagli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese 
di  ottobre 2018”. Approvazione del “Piano degli investimenti – annualità 2021”, art. 2, comma 1, 
del D.P.C.M. 27 febbraio 2019. Aggiornamento del decreto del Commissario Delegato n. R00227 del 
05.05.2021. 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE 
DI PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE LAZIO 

IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO 
 
VISTI: 
 

 la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 lo Statuto della Regione Lazio;  

 la legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2 “Sistema Integrato Regionale di Protezione Civile. 
Istituzione dell'Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

 il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, concernente il “Codice della Protezione Civile”;  

 gli artt. 25 - 26 “Ordinanze di protezione civile” e 27 “Contabilità speciali per la gestione 
delle emergenze di rilievo nazionale ed altre disposizioni in materia amministrativa e 
procedimentale” del richiamato D. Lgs. n.1/2018;  

 la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli Uffici e 
dei servizi della Giunta Regionale, e successive modifiche e integrazioni; 

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 661 del 07 novembre 2016 con cui è stato conferito al 
Dott. Carmelo Tulumello l’incarico di Direttore della “Agenzia Regionale di Protezione 
Civile”;  

 l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018, con 
la quale il Direttore della Agenzia Regionale di Protezione Civile è stato nominato 
Commissario Delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi metereologici 
verificatesi nel territorio della Regione Lazio nei giorni 29 e 30 ottobre 2018.  

05/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94



      
  

 COMMISSARIO DELEGATO 
PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI 

CALAMITOSI CHE HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEI 
GIORNI 29 E 30 OTTOBRE 2018 

(O.C.D.P.C.. n. 558 del 15 Novembre 2018) 
 

 
 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

PREMESSO che: 
 nei giorni 29 e 30 ottobre 2018 si sono verificati, su tutto il territorio della Regione Lazio, 

eventi meteorologici avversi che hanno causato danni agli edifici pubblici, alle abitazioni  
private, alla viabilità ed alle attività commerciali e produttive creando situazioni emergenziali 
e di disagio alla popolazione colpita dall’evento, nonché condizioni, sia specifiche che 
diffuse, di pericolo per la pubblica e privata incolumità e, in particolare nella Provincia di 
Frosinone e nella Città di Terracina, ha causato tre vittime tra la popolazione;  

 con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 31 ottobre 2018, ai sensi della 
legge regionale 26 febbraio 2014 n. 2, art. 15, comma 2, è stato proclamato lo stato di 
calamità naturale per l’intero territorio della Regione Lazio; 

 con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018, (G.U. Serie Generale n. 
266 del 15 novembre 2018) è stato dichiarato, per il periodo di 12 mesi a decorrere dalla data 
della stessa Deliberazione, lo stato di emergenza, ai sensi e per gli effetti dell’art.7 comma 1) 
del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, per tutti i territori della Regione Lazio, colpiti 
dall’evento meteorologico nei giorni 29 e 30 ottobre 2018, nonché stanziato a favore della 
Regione Lazio per l’attuazione dei primi interventi urgenti di protezione civile  l’importo di € 
3.000.000,00; 

 con Delibera del Delibera Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019, è stato prorogato di 
12 mesi lo stato di emergenza nei territori delle regioni Calabria, Emilia-Romagna, Friuli 
Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Sardegna, Sicilia, Toscana, Veneto e delle 
province autonome di Trento e Bolzano colpiti dagli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018 e nel territorio della provincia di Trapani in 
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dall’8 
all’11 novembre 2018; 

 con legge 159 del 27 novembre 2020, lo stato di emergenza dichiarato con delibera del 
Consiglio dei ministri dell’8 novembre 2018, relativo agli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018, è prorogato di ulteriori dodici mesi senza nuovi o 
maggiori oneri per la finanza pubblica; 

 con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018, 
(nel proseguo anche OCDPC o Ordinanza), il Direttore della Agenzia Regionale di Protezione 
Civile è stato nominato Commissario Delegato per la predisposizione del “Piano degli 
Interventi urgenti”;  

- con proprio Decreto n. R00001 del 16 novembre 2018, il Commissario Delegato, in 
conformità a quanto previsto all’art. 9 comma 2 della OCDPC n.558/2018, ha istituito 
l’Ufficio di Supporto per la gestione delle attività Commissariali; 

05/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94



      
  

 COMMISSARIO DELEGATO 
PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI 

CALAMITOSI CHE HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEI 
GIORNI 29 E 30 OTTOBRE 2018 

(O.C.D.P.C.. n. 558 del 15 Novembre 2018) 
 

 
 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

- il Commissario Delegato ha effettuato l’acquisizione da parte delle amministrazioni ed enti 
locali del fabbisogno derivante dai danni causati sul territorio della Regione Lazio dall’evento 
emergenziale del 29 e 30 ottobre 2018; 

 

DATO ATTO che: 

- con  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri datato 27 febbraio 2019, sono state 
assegnate alla Regione Lazio risorse finanziarie per l’importo complessivo pari ad € 
82.965.061,83 per il triennio 2019-2021, di cui € 25.527.711,33 a valere sull’annualità 2019 
ed € 28.718.675,25 per ciascuna delle annualità 2020 e 2021, per la realizzazione degli 
interventi strutturali e infrastrutturali previsti nella “Ricognizione dei fabbisogni”, effettuata 
presso le Amministrazioni interessate dall’evento calamitoso in oggetto, ai sensi dell’art. 3 
commi 1 e 3 della OCDPC 558/2018; 

- con Decreto del Commissario Delegato n. R00039 del 03.04.2019, successivamente 
rimodulato con Decreti n. R00201 del 02.09.2019 e n. R00240 del 29.11.2019, è stato 
approvato il “Piano degli Investimenti – annualità 2019”, a valere sulle risorse finanziarie di 
cui all’articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, assegnate con DPCM 
del 27 febbraio 2019; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri datato 9 gennaio 2020 si è proceduto ad 
una rimodulazione degli importi assegnati con il sopracitato D.P.C.M. 27.02.2019, 
assegnando alla regione Lazio, per ciascuna delle annualità 2020 e 2021, € 28.611.917; 

- con Decreto del Commissario Delegato n. R00050 del 03.04.2020, successivamente 
aggiornato con Decreti n. R00170 del 12.05.2020 e n. R00423 del 09.12.2020, è stato 
approvato il “Piano degli Investimenti – annualità 2019”, a valere sulle risorse finanziarie di 
cui all’articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, assegnate con DPCM 
del 27 febbraio 2019; 

RITENUTO pertanto, necessario predisporre un Piano degli Interventi, a valere sulle risorse di cui 
sopra, annualità 2021; 

TENUTO CONTO che: 

- in base alle indicazioni pervenute dagli Enti e Strutture suindicati, la Struttura Commissariale 
ha elaborato un Piano degli Interventi, sui fondi assegnati per l’annualità 2021; 

- con nota del Commissario delegato prot. n. 1213 del 15/04/2021 è stato trasmesso alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile il Piano degli 
Investimenti ex DPCM del 27 febbraio 2019, recante assegnazione delle risorse finanziarie di 
cui all’articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, per l’importo 

05/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94



      
  

 COMMISSARIO DELEGATO 
PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI 

CALAMITOSI CHE HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEI 
GIORNI 29 E 30 OTTOBRE 2018 

(O.C.D.P.C.. n. 558 del 15 Novembre 2018) 
 

 
 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

complessivo di € 28.398.456,13; 

- con nota prot. n. POST/21466 del 04/05/2021 (acquisita al protocollo Regione Lazio – reg. 
OCDPC 558 n. 1418 del 05/05/2021) la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Protezione Civile ha ritenuto che il Piano degli Investimenti in oggetto possa essere 
approvato, ad eccezione di n. 3 interventi per i quali si chiede di voler fornire ulteriori 
elementi di dettaglio, per l’importo complessivo di € 28.084.896,13; 

- alla luce di quanto sopra, con Decreto del Commissario Delegato n. R00227 del 05.05.2021, si  
è  proceduto  ad  approvare  il  Piano  degli  Investimenti  –  annualità  2021”,  a  valere  sulle 
risorse di cui all’articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, assegnate con 
DPCM del 27 febbraio 2019, riconoscendone il finanziamento dell’importo complessivo pari 
ad € 28.084.896,13, rimandando a successivo atto l’integrazione del suddetto Piano, a seguito 
dell’acquisizione degli approfondimenti richiesti dal Dipartimento della Protezione Civile; 

PRESO ATTO che  

- con nota prot. n. CH0000-17 del 13.08.2021 il Commissario Delegato ha fornito al 
Dipartimento della Protezione Civile i chiarimenti richiesti con la predetta nota prot. 
POST/21466/2021, provvedendo, tra l’altro, alla integrazione del Cup dell’intervento n. 9 del 
Comune di Percile, nonché ad aggiornare il codice dell’intervento del Comune di Contigliano 
n. 189, che assume il nuovo codice 653 ed a richiedere l’inserimento nel Piano dell’intervento 
n. 655 del Comune di Belmonte Sabino, per un importo di € 227.000,00;  

- con nota prot. POST/41901 del 29.09.2021, il Dipartimento della Protezione Civile ha 
provveduto ad approvare l’integrazione del Piano degli Investimenti– annualità 2021”, come 
sopra indicato, per un importo complessivo di € 527.000,00; 

RITENUTO pertanto, a seguito della validazione espressa dal Capo Dipartimento della Protezione 
Civile, di procedere alla formale approvazione degli interventi di cui ai codici n. 9 e 655, 
meglio dettagliati nell’allegato A, nell’ambito del “Piano degli Investimenti– annualità 2020”, a 
valere sulle risorse finanziarie di cui al richiamato articolo 1, comma 1028, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, per l’importo complessivo di € 527.000,00; 

RITENUTO inoltre, a seguito della validazione espressa dal Capo Dipartimento della Protezione 
Civile, dei sopra indicati interventi, di prendere atto del “Piano degli Investimenti– annualità 
2021”, a valere sulle risorse finanziarie di cui al richiamato articolo 1, comma 1028, della legge 
30 dicembre 2018, n. 145, composto da n. 139 interventi, per l’importo complessivo di € 
28.611.896,13, come dettagliato nell’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

05/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94



      
  

 COMMISSARIO DELEGATO 
PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI 

CALAMITOSI CHE HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEI 
GIORNI 29 E 30 OTTOBRE 2018 

(O.C.D.P.C.. n. 558 del 15 Novembre 2018) 
 

 
 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

DECRETA 

 

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate:  

- di prendere atto della nota prot. POST/41901 del 29.09.2021, con la quale il Dipartimento 
della Protezione Civile ha approvato formalmente gli interventi di cui ai codici 9 e 655, 
nell’ambito del “Piano degli Investimenti – annualità 2021”, a valere sulle risorse finanziarie 
di cui all’articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, assegnate con 
DPCM del 27 febbraio 2019; 

- di approvare l’inserimento nel Piano degli Investimenti – annualità 2021”, a valere sulle 
risorse di cui all’articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, assegnate con 
DPCM del 27 febbraio 2019, degli interventi di cui ai codici 9 e 655, riconoscendone il 
finanziamento dell’importo complessivo pari ad € 527.000,00, come dettagliato nell’allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- di prendere atto del Piano degli Investimenti – annualità 2021”, composto da n. 139 
interventi, a valere sulle risorse di cui all’articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 
2018, n. 145, assegnate con DPCM del 27 febbraio 2019, riconoscendone il finanziamento 
dell’importo complessivo pari ad € 28.611.896,13, come dettagliato nell’allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- di rimandare, per la realizzazione e rendicontazione degli interventi previsti nel “Piano degli 
Investimenti – annualità 2021”, a quanto disposto nelle linee guida per l’erogazione delle 
somme degli interventi inseriti nel “Piano degli interventi di prima emergenza” già approvate 
con Decreto Commissariale n. R00036 del 13 febbraio 2019;  

 

Per la realizzazione e gestione degli interventi previsti dal “Piano degli Investimenti – annualità 
2021”, a valere sulle risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 
2018, n. 145, assegnate con DPCM del 27 febbraio 2019, saranno utilizzate le risorse finanziarie 
nella disponibilità del Commissario Delegato, pari ad € 28.611.896,13, a valere sulla Contabilità 
Speciale n. 6104, all’uopo istituita presso la Banca D’Italia. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio, nel termine di sessanta giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
entro il termine di giorni centoventi. 

 

05/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94



      
  

 COMMISSARIO DELEGATO 
PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI EVENTI 

CALAMITOSI CHE HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO NEI 
GIORNI 29 E 30 OTTOBRE 2018 

(O.C.D.P.C.. n. 558 del 15 Novembre 2018) 
 

 
 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA  
DI PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE LAZIO  

COMMISSARIO DELEGATO  

     Carmelo Tulumello 
 
 
 

05/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94



Allegato A

ORDINE 
PROGRESSIVO CODICE INTERVENTO SOGGETTO 

ATTUATORE COMUNE LOCALITA' DESCRIZIONE INTERVENTO CUP IMPORTO DI STIMA 

138 9 Comune di Percile PERCILE Fosso del Canalone

Ulteriori eventi di piena,   causa l'insufficienza 
idraulica dell'alveo e la forte acclività del Fosso del 

Canalone,  potranno determinare un  aggravamento 
del dissesto idrogeologico già in atto con possibile 

interessamento di parte dell'abitato di Percile anche 
attraverso esondazione e contestuale allagamento di 

abitazioni e infrastrurre

I27H21000780002 € 300.000,00

139 655

DIREZIONE LAVORI 
PUBBLICI, STAZIONE 

UNICA APPALTI 
RISORSE IDRICHE E 
DIFESA DEL SUOLO

Belmonte Sabino frazione Prime Ville

movimento franoso con aggravamento della stabilità 
del versante,

con il coinvolgimento anche di abitazioni 
immediatamente a ridosso della frana

G17H21025410002 € 227.000,00

€ 527.000,00

PIANO DEGLI INVESTIMENTI EX DPCM 27.02.2019 - ANNO 2021

05/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94



Allegato B

ORDINE 
PROGRESSIVO CODICE INTERVENTO SOGGETTO 

ATTUATORE COMUNE LOCALITA' DESCRIZIONE INTERVENTO CUP IMPORTO DI STIMA 

1 597 Astral
VICO NEL LAZIO, 

TRIVIGLIANO, TORRE 
CAJETANI (FR)

SR 155 DI FIUGGI DAL 
KM 15+800 AL KM 

25+500

rifacimento pavimentazione stradale e 
consolidamento sede stradale C97H21000760002 € 250.000,00

2 598 Astral FIUGGI, ACUTO, PIGLIO 
(FR)

SR 155 DI FIUGGI DAL 
KM 25+500 AL KM 

44+000 CIRCA

rifacimento pavimentazione stradale e 
consolidamento sede stradale C67H21001180002 € 250.000,00

3 599 Astral FONDI, LENOLA (LT)

SR 637 DI FROSINONE 
E DI GAETA DAL KM 
36+000 ALKM 47+400 

CIRCA IN VARI TRATTI

rifacimento pavimentazione stradale e 
consolidamento sede stradale C17H21001060002 € 200.000,00

4 600 Astral TERRACINA, FONDI (LT)

SR 213 FLACCA DAL 
KM 0+000 AL KM 
10+950 CIRCA IN 
VARIE TRATTE

rifacimento pavimentazione stradale e 
consolidamento sede stradale C37H21000860002 € 350.000,00

5 601

DIREZIONE  
REGIONALE  

BILANCIO, GOVERNO 
SOCIETARIO, 
DEMANIO E 

PATRIMONIO 

ROMA Ex Ospedale Forlanini messa in sicurezza dell'alberature ubicate nell'area 
verde/ ambito1 F87H19005010002 € 24.000,00

6 602

DIREZIONE  
REGIONALE  

BILANCIO, GOVERNO 
SOCIETARIO, 
DEMANIO E 

PATRIMONIO 

ROMA Ex Ospedale Forlanini
Ripristino integrale pavimentazione lastrico solare - 
restauro e revisione cornicioni e portico  Edifici F, G, 

H, I e T - demolizione magazzini pericolanti
F85F21001160001 € 1.007.920,00

7 603

DIREZIONE  
REGIONALE  

BILANCIO, GOVERNO 
SOCIETARIO, 
DEMANIO E 

PATRIMONIO 

ROMA Ex Ospedale Forlanini messa in sicurezza dell'alberature ubicate nell'area 
verde/ ambito1 F87H19005010002 € 160.000,00

8 604

DIREZIONE LAVORI 
PUBBLICI, STAZIONE 

UNICA APPALTI 
RISORSE IDRICHE E 
DIFESA DEL SUOLO

Ceccano, Alatri, 
Veroli,Frosinone 

FIUME COSA  DA 
ALATRI A CECCANO

LAVORI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE 
DELL'ALVEO DEL  FIUME COSA,  DA ALATRI A 
CECCANO, VARI TRATTI. - Ripristino officiosità 

dell'alveo e interventi puntuali di sistemazione 
spondale, in particolare in comune di Ceccano e 

Frosinone.

F57H21000870001  €               580.000,00 

9 605

DIREZIONE LAVORI 
PUBBLICI, STAZIONE 

UNICA APPALTI 
RISORSE IDRICHE E 
DIFESA DEL SUOLO

Amaseno,  Prossedi, Villa 
Santo  Stefano, 

Roccasecca dei Volsci 

FIUME AMASENO - DA 
AMASENO AL PONTE 

DI SONNINO. 

LAVORI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE 
DELLE ARGINATURE E DELL'ALVEO DEL FIUME 

AMASENO, DA AMASENO AL PONTE DELLA 
STRADA PROVINCIALE PER SONNINO.  - 

Ripristino officiosità dell'alveo e interventi puntuali di 
sistemazione spondale

F77H21000960001  €               750.000,00 

10 606

DIREZIONE LAVORI 
PUBBLICI, STAZIONE 

UNICA APPALTI 
RISORSE IDRICHE E 
DIFESA DEL SUOLO

Latina, Sermoneta, Latina, 
Sabaudia, Pontinia e 

Terracina

FIUME SISTO, DALLA 
LOC. LATINA SCALO 
SINO A TERRACINA 

LAVORI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE 
DELLE ARGINATURE E DELL'ALVEO DEL FIUME 

SISTO, A VALLE DELLA FERROVIA ROMA-NAPOLI 
IN LOC. LATINA SCALO SINO A TERRACINA 

Ripristino officiosità dell'alveo e interventi puntuali di 
sistemazione della sommità arginale.

F37H21001240001  €               800.000,00 

11 607

DIREZIONE LAVORI 
PUBBLICI, STAZIONE 

UNICA APPALTI 
RISORSE IDRICHE E 
DIFESA DEL SUOLO

Rieti,  Cittaducale TRATTI URBANIZZATI 
DEL FIUME VELINO

Ripristino officiosità dell'alveo e interventi puntuali di 
sistemazione spondale F17H21001160002  €               750.000,00 

12 631

DIREZIONE LAVORI 
PUBBLICI, STAZIONE 

UNICA APPALTI 
RISORSE IDRICHE E 
DIFESA DEL SUOLO

Roma OSTIA Centro e 
Ponente

Risagomatura scogliere - Completamento interventi 
di manutenzione delle opere di difesa costiera di 

Ostia Centro e Ponente e ripascimento ricostruttivo
F87H21001490001 € 2.500.000,00

13 632

DIREZIONE LAVORI 
PUBBLICI, STAZIONE 

UNICA APPALTI 
RISORSE IDRICHE E 
DIFESA DEL SUOLO

 Itri, Formia e Gaeta Torrente Pontone
Opere di manutenzione straordinaria alveo Torrente 

Pontone - Interventi urgenti di dragaggio, pulizia 
alveo e messa in sicurezza sponde

C97H20002810005 € 600.000,00

14 608

Direzione Regionale 
Agricoltura, 

Promozione della filiera 
della cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca

Pomezia - Ardea

impianti idrovori di 
Campo Selva Pomezia, 
Campo Jemini Pomezia, 

La Fossa Ardea e Tor 
San Lorenzo Ardea

Lavori di riparazione danni a seguito degli eventi 
metereologici agli impianti idrovori Campo Selva, 

Campo Jemini, La Fossa e Tor San Lorenzo
F57H21000880001 € 250.000,00

15 609

Direzione Regionale 
Agricoltura, 

Promozione della filiera 
della cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca

Rieti Casette

MIGLIORAMENTO E RIPRISTINO OFFICIOSITA' 
IDRAULICA DEI FOSSI IN LOCALITA' CASETTE 

NEL COMUNE DI RIETI  - Risagomatura per 
rirpistino della sezione di deflusso, protezione argini 

con gabbioni metallici, sostituzione di un tubo 
danneggiato per attraversamento stradale

F17H21001180001 € 54.000,00

16 610

Direzione Regionale 
Agricoltura, 

Promozione della filiera 
della cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca

Greccio - Contigliano

MIGLIORAMENTO E RIPRISTINO OFFICIOSITA' 
IDRAULICA DELLA GRONDA OVEST (n.9 torrenti 
montani all'interno di centri abitati)  - Risagomatura 
per rirpistino della sezione di deflusso, protezione 

argini con gabbioni metallici.

F37H21001250001 € 247.000,00

17 611

Direzione Regionale 
Agricoltura, 

Promozione della filiera 
della cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca

Cantalice
 FOSSI CAPODACQUA  

E SANTA 
MARGHERITA

MIGLIORAMENTO E RIPRISTINO OFFICIOSITA' 
IDRAULICA DEI FOSSI CAPODACQUA  E SANTA 

MARGHERITA NEL COMUNE DI CANTALICE 
(RIETI)   - Risagomatura per rirpistino della sezione 

di deflusso, protezione argini con gabbioni metallici e 
palificata tipo rinverdita.

F57H21000890001 € 187.600,00

18 612

Direzione Regionale 
Agricoltura, 

Promozione della filiera 
della cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca

Rieti Camporeatino

RIPRISTINO PIENA FUNZIONALITA' 
ELETTROMECCANICA DELL'IMPIANTO DI 

SOLLEVAMENTO DI CAMPOREATINO - 
Sostituzione pompe vetuste con elettropompe 

moderne ad alta efficienza, aggiornamento quadro 
generale con controllo da remoto.

F17H21001190001 € 98.000,00

PIANO DEGLI INVESTIMENTI EX DPCM 27.02.2019 - ANNO 2021

05/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94



ORDINE 
PROGRESSIVO CODICE INTERVENTO SOGGETTO 

ATTUATORE COMUNE LOCALITA' DESCRIZIONE INTERVENTO CUP IMPORTO DI STIMA 

19 613

Direzione Regionale 
Agricoltura, 

Promozione della filiera 
della cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca

Acquapendente Quintaluna

RIPRISTINO OFFICIOSITA' IDRAULICA DEL 
TORRENTE QUINTALUNA NEL COMUNE DI 

ACQUAPENDENTE  (VT) - Protezione 
attraversamento su  Via Francigena     attraverso la 
realizzazione di scogliera in massi a protezione delle 

stesse 

F47H21001170001 € 82.400,00

20 614

Direzione Regionale 
Agricoltura, 

Promozione della filiera 
della cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca

Grotte di Castro Vigne Vecchie

RIPRISTINO OFFICIOSITA' IDRAULICA DEL 
FOSSO DO VIGNE VECCHIE  NEL COMUNE DI 

GROTTE DI CASTRO  (VT)  - Protezione 
attraversamenti su due strade secondarie   attraverso 

la realizzazione di scogliera in massi a protezione 
delle stesse 

F67H21001160001 € 79.300,00

21 615

Direzione Regionale 
Agricoltura, 

Promozione della filiera 
della cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca

Bolsena Carogna

RIPRISTINO OFFICIOSITA' IDRAULICA ED 
ACCESSI  AL FOSSO DELLA CAROGNA NEL 

COMUNE DI BOLSENA  (VT)   - Protezione 
attraversamento  SR.cassia e struttura  Scuolastica  

attraverso la realizzazione di scogliera in Massi 
riprofilature e sagomature  

F27H21001490001 € 86.000,00

22 616

Direzione Regionale 
Agricoltura, 

Promozione della filiera 
della cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca

Onano Giomentini

MIGLIORAMENTO E RIPRISTINO OFFICIOSITA' 
IDRAULICA DEL FOSSO GIOMENTINI  NEL 

COMUNE DI ONANO  (VT) - Protezione 
attraversamenti su  strada comunale Madomnna 

delle Grazie    attraverso la realizzazione di scogliera 
in massi a protezione delle stesse 

F77H21000990001 € 45.800,00

23 617

Direzione Regionale 
Agricoltura, 

Promozione della filiera 
della cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca

Anagni Valle S. Felice

Sistemazione idraulica del fosso S. Felice in Comune 
di Anagni località Valle S. Felice (S.Filippo) e 
rifacimento manufatto di attraversamento - 

danneggiato a seguito eventi metereologici  - 
Realizzazione nuovo attraversamento stradale, e 

ripristino alveo fosso con gabbionate

F87H21001510001 € 363.000,00

24 618

Direzione Regionale 
Agricoltura, 

Promozione della filiera 
della cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca

Anagni Tufano

Ripristino del PLC del Campo Pozzi, del 
collegamento con la Centrale di sollevamento del 

Tufano e degli automatismi a servizio  del 
Comprensorio Irriguo nei comuni diu Anagni e 

Ferentino, danneggiati  seguito eventi metereologici 
verificatisi 

F77H21001000001 € 65.500,00

25 619

Direzione Regionale 
Agricoltura, 

Promozione della filiera 
della cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca

Villa Santa Lucia Mandrinello
Cedimento di un tratto di difesa spondale e erosione 

del fondo del Torrente Mandrinello nel Comune di 
Villa Santa Lucia 

F17H21001200001 € 118.000,00

26 620

Direzione Regionale 
Agricoltura, 

Promozione della filiera 
della cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca

Terracina
Pantani da Basso, 

Cannete, Portatore e 
Lenea

"Lavori di manutenzione straordinaria degli impianti 
idrovori Pantani da Basso, Cannete e Sgrigliatore 

Passerelle a valle del nodo idraulico di 
Pontemaggiore in Comune di Terracina nel 

comprensorio di bonifica dell’Agro Pontino" Ripristino 
e sostituzione delle apparecchiature elettriche di 

comando gruppi pompa ed elettromeccaniche, del 
sistema di telecontrollo e automazione impianto e 

rifacimento sifoni di scarico, previste per il ripristino 
e/o la riduzione del rischio.

F57H21000900001 € 380.000,00

27 621

Direzione Regionale 
Agricoltura, 

Promozione della filiera 
della cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca

Fondi Giglio Intervento di manutenzione straordinaria impianto 
idrovoro Giglio F77H21001010001 € 41.000,00

28 622

Direzione Regionale 
Agricoltura, 

Promozione della filiera 
della cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca

Fondi

San Magno, Portella, 
Settecannelle, 

Valmaiura, San Puoto 
Salto di Foni e Barchi

Manutenzione straordinaria  AGLI IMPIANTI DI SAN 
MAGNO, PORTELLA, SETTECANNELLE, 

VALMMAIURA, SAN PUOTO E SALTO DI FONDI - 
BARCHI a seguito degli eventi ottobre 2018 

F77H21001020001 € 470.000,00

29 623

Direzione Regionale 
Agricoltura, 

Promozione della filiera 
della cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca

Contigliano Canera
RIPRISTINO OFFICIOSITA' IDRAULICA DEL 

TORRENTE CANERA NEL COMUNE DI 
CONTIGLIANO (RIETI) 

F37H21001260001 € 150.000,00

30 624

Direzione Regionale 
Agricoltura, 

Promozione della filiera 
della cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca

Anagni Villa Magna

Ricostruzione dell'attraversamento in territorio del 
Comune di Anagni sul Fosso Demaniale denominato 

"Fosso del Formale" località Villa Magna, via 
Concervino - danneggiato a seguito eventi 

metereologici 

F87H21001520001 € 58.100,00

31 625

Direzione Regionale 
Agricoltura, 

Promozione della filiera 
della cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca

Atina Cancello

Cedimento di un tratto spondale e erosione del fondo 
del Rio Cancello in località Capo di China nel 

Comune di Atina  - Ripristino dell'officiosità idraulica 
del corso d'acqua, adeguamento attraversamenti; 

Ripristino del muro d'argine sotto strada e ripristino 
delle soglie di fondo

F47H21001180001 € 200.000,00

32 626

Direzione Regionale 
Agricoltura, 

Promozione della filiera 
della cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca

Terracina Matera e              
Pantani d'Inferno       

Lavori di manutenzione straordinaria degli impianti 
idrovori di Matera e Pantani d'Inferno in sinistra 

idraulica del Canale Linea Pio in Comune di 
Terracina nel comprensorio di bonifica dell’Agro 

Pontino. Ripristino  e  sostituzione  delle  
apparecchiature  elettriche  di comando  gruppi  
pompa  ed  elettromeccaniche,  del  sistema  di 

telecontrollo  e  automazione  impianto  e  rifacimento 
sifoni  di scarico.

F57H21000910001 € 170.292,20

33 627
Direzione Salute e 

Integrazione 
Sociosanitaria

CIVITA CASTELLANA
Ospedale ANDOSILLA 
Via Ferretti, 169 Civita 

Castellana (VT)

Installazzione completa del ponteggio, revisione del 
manto di copertura, scmaltimento dei  del materiale 

di risulta non riutilizzabile, revisione della linea di 
gronda, ripristino manto impermeabilizzante rovinato, 

riposizionamento tegole e coppi

G6718001960005 € 23.661,85

34 628
Direzione Salute e 

Integrazione 
Sociosanitaria

RONCIGLIONE
Ex Ospedale Sant'Anna  

Via dell'Ospedale, 12 
Ronciglione (VT)

"Ripristino conservativo di  parte delle facciata ala 
Sud dell'ex Ospedale Sant'Anna di Ronciglione" 

Montaggio ponteggio e mantovane a protezione degli 
impianti sottostanti, demolizione delle pareti 

licenziate con calo in basso del materiale di risulta, 
ricostruzione delle tamponatura esterne ed interne 
con successive oper di finitura, risanamento delle 

parti in C.A. 

G37H18002390005 € 42.700,00

35 629
Direzione Salute e 

Integrazione 
Sociosanitaria

VITERBO
P.O. BELCOLLE Str. 
Sammartinese snc 

Viterbo

Ricostruzione murature crollate o comunque 
danneggiate e che non garantiscono condizioni di 
sicurezza, smaltimento materiali residui, attività di 

verifica mediante personale specializzato ed analisi 
chimico-fisiche. Rispristino mediante completa 

sostituzione di infissi danneggiati e non più riparabili. 
Installazione di ponteggi e mano d'opera.

D88G11001710005 € 242.000,00

36 630 Comune di Fiumicino FIUMICINO Litorale Fregene/Focene Barriera soffolta a Fregene sud - realizzazione opere 
a protezione della costa F16B2000036005 € 1.500.000,00

37 R592 Comune di Fiumicino FIUMICINO Litorale Fregene/Focene
realizzazion eopere a protezione della costa - 

Completamento della barriera soffolta in località 
Focene nord e Fregene Sud

F16B2000036005 € 941.868,97

05/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94



ORDINE 
PROGRESSIVO CODICE INTERVENTO SOGGETTO 

ATTUATORE COMUNE LOCALITA' DESCRIZIONE INTERVENTO CUP IMPORTO DI STIMA 

38 47 Città Metropolitana di 
Roma Capitale MONTELIBRETTI S.P. MONTELIBRETTI 

K. 7+000 CIRCA
FENOMENO FRANOSO SEDE STRADALE - 
Consolidamento scarpate a monte ed a valle F77H21000970002 300.000,00 €

39 54 Città Metropolitana di 
Roma Capitale ROMA Via Casperia 23

I.I.S MONTESSORI  "Lavori parziali di 
impermeabilizzazione copertura e risanamento della 

struttura del solaio sottostante" 
F87H21001540003 35.000,00 €

40 53 Città Metropolitana di 
Roma Capitale ROMA Via Livenza 8

IIS MONTESSORI SUCC.LE "Lavori parziali di 
impermeabilizzazione copertura e risanamento della 

struttura lignea del solaio sottostante"
F87H21001550003 70.000,00 €

41 52 Città Metropolitana di 
Roma Capitale ROMA Via Sicilia 168 LICEO T. TASSO "Lavori parziali di ripristino 

cornicioni e intonaci delle facciate interne" F87H21001560003 85.000,00 €

42 55 Città Metropolitana di 
Roma Capitale ROMA Via Facchinetti, 42

ISTITUTO ALBERGHIERO VESPUCCI  "Lavori 
parziali di impermeabilizzazione della copertura e 

ripristini dei sottostanti controsoffitti" 
F87H21001590003 90.000,00 €

43 51 Città Metropolitana di 
Roma Capitale ROMA Largo di Villa Paganini, 6

IIS GIOSUE' CARDUCCI SUCC.LE "Lavori di 
ripristino degli elementi di copertura e delle lastra di 

ardesia a protezione dei cornicioni"
F87H21001570003 200.000,00 €

44 50 Città Metropolitana di 
Roma Capitale ROMA Via Sarandì, via Isole 

Curzolane

�IIS ARISTOFANE SUCC.LE - IIS GIORDANO 
BRUNO SUCC.LE - I S VIA SARAND'I  "Lavori di 

ripristino degli elementi di copertura e delle lastra di 
ardesia a protezione dei cornicioni"

F87H21001580003 210.000,00 €

45 149 Comune di Atina ATINA SCUOLA 
ELEMENTARE

intasamento dei canali di scolo e degli scarichi  - 
"Intervento di disostruzioni scarichi, liea fognaria e 

canali di scolo zona scuola elementare, Piazza 
Nassiriya, Via dei Sanniti"

J49J21001000001 12.000,00 €

46 158 Comune di Atina ATINA VIA SODE strozzatura canale di scolo - "Intervento di pulizia, 
disostruzione e ripristino canale di scolo Via Sode" J47H21000790001 15.000,00 €

47 159 Comune di Atina ATINA VIA AUGUSTA 
RAURICA "Intervento di ripristino carreggiata stradale" J47H21000800001 15.000,00 €

48 162 Comune di Atina ATINA SCUOLA MEDIA

intasamento dei canali di scolo e degli scarichi  - 
"Intervento di disostruzioni scarichi, linea fognaria e 
canali di scolo zona scuola media, Via Lione, Viale 

della Cartiera"

J45F21000110001 15.000,00 €

49 148 Comune di Atina ATINA PALAZZO DUCALE - 
SEDE COMUNALE

Dilavamento della muratura portante - "Revisione 
manto di copertura, linea di gronda; ripristini e finiture 

murature"
J47H21000820001 25.000,00 €

50 156 Comune di Atina ATINA VIA BELVEDERE "Intervento di ripristino carreggiata stradale" J47H21000830001 25.000,00 €

51 157 Comune di Atina ATINA VIA MINOLA "Intervento di ripristino carreggiata stradale" J47H21000840001 25.000,00 €

52 160 Comune di Atina ATINA VIA OLMO DEI GIZZI "Intervento di ripristino carreggiata stradale" J47H21000850001 25.000,00 €

53 153 Comune di Atina ATINA PONTE NUOVO 
SABINA "Intervento di ripristino carreggiata stradale" J47H21000910001 30.000,00 €

54 150 Comune di Atina ATINA VIA BERSAGLIO "Intervento di ripristino carreggiata stradale" J47H21000860001 40.000,00 €

55 152 Comune di Atina ATINA VIA GALLINARO
occlusione canale di scolo - "Intervento di 

disostruzione e ripristino canale di scolo e scarpata 
Via Gallinaro"

J47H21000890001 40.000,00 €

56 161 Comune di Atina ATINA ASILO NIDO cedimento residuo del terrapieno - "Interventi di 
stabilizzazione terreno" J47H21000900001 45.000,00 €

57 154 Comune di Atina ATINA VIA MONTE CICUTO "Intervento di ripristino carreggiata stradale" J47H21000870001 50.000,00 €

05/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94



ORDINE 
PROGRESSIVO CODICE INTERVENTO SOGGETTO 

ATTUATORE COMUNE LOCALITA' DESCRIZIONE INTERVENTO CUP IMPORTO DI STIMA 

58 155 Comune di Atina ATINA VIA MONTE PRATO "Intervento di ripristino carreggiata stradale" J47H21000880001 50.000,00 €

59 260 COMUNE DI 
CAMPODIMELE CAMPODIMELE PORTELLE Ripristino copertura geotecnica del campo polivalente  H39H19000360001 € 50.000,00

60 256 COMUNE DI 
CAMPODIMELE CAMPODIMELE

VALLE CERASA, 
SANT'ONOFRIO, 
VALLEFUNNANA

Ripristino massicciata stradale e messa in sicurezza 
della scarpata laerale H37H19002450001 € 200.000,00

61 259 COMUNE DI 
CAMPODIMELE CAMPODIMELE PORTELLE Ripristino della viabilità interna al cimutero e rirpistino 

delle strutture danneggiate  H39G19000210001 € 250.000,00

62 200C Comune di Canterano Canterano scuola materna INFILTRAZIONI  ACQUA D65F21000090002  € 300.000,00 

63 172 Comune di Carpineto 
Romano Carpineto Romano Strada comunale di Pian 

delle Faggeta

"Sistemazione della strada di collegamento Pian 
delle Faggeta-Fonte S. Buco ", attualmente 

intransitabile a causa dei danni causati dagli eventi 
meteorologici occorsi. La strada è necessaria per il 
transito dei mezzi di soccorso per il recupero degli 
escurionisti. Sono previste opere di ripristino del 

manto stradale e di consolidamento del sottofondo al 
fine di consentire di nuovo la piena transitabilità e 

l'accessibilità alle aree da essa servite

F97H19004100002 30.000,00 €

64 173 Comune di Carpineto 
Romano Carpineto Romano Strada loc. Valle 

Cisterna

"Sistemazione della strada loc. Valle Cisterna ". 
attualmente intransitabile a causa dei danni causati 

dagli eventi meteorologici occorsi. La strada è 
necessaria per l'accesso ai terreni agricoli e forestali 

di pertinenza. Sono previste opere di ripristino del 
manto stradale e di consolidamento del sottofondo al 

fine di consentire di nuovo la piena transitabilità e 
l'accessibilità alle aree da essa servite

F97H19004110002 45.000,00 €

65 170 Comune di Carpineto 
Romano Carpineto Romano Fossi sovrastanti Via 

San Sebastiano

"Messa in sicurezza del dissesto idrogeologico 
dell'area sovrastante San Sebastiano". Le opere 

sono inerenti la messa in sicurezza dei versanti dei 
fossi e delle aree attigue, sovrastanti Via S. 
Sebastiano, i quali sono stati danneggiati da 
fenomeni di dissesto conseguenti agli aventi 

meteorologici occorsi.  E' prevista la regimentazione 
dei flussi d'acqua che si incanalano a valle 

generando disagi e fenomeni di allagamento che 
interessano frequentemente le abitazioni site 

nell'area, mediante opere consistenti nella pulizia dei 
fronti fosso, e nella posa in opera di materassi e 
gabbionate metalliche utili alla riprofilazione delle 

sponde

F97H19004120002 80.000,00 €

66 171 Comune di Carpineto 
Romano Carpineto Romano Strada della Fota-

Rapiglio

"Sistemazione della strada della Fota-Ripiglio" , 
attualmente intransitabile a causa dei danni causati 

dagli eventi meteorologici occorsi. Unica  via 
d'accesso alla sorgente della Fota che alimenta la 
rete idrica di una parte significativa delle utenze 

cittadine. La strada è utilizzata per le manutenzioni 
periodiche ordinarie e dei sistemi di clorazione 

dell'impianto idrico ivi ubicato. Sono previste opere di 
ripristino del manto stradale e di consolidamento del 

sottofondo al fine di consentire di nuovo la piena 
transitabilità e l'accessibilità alle aree da essa servite

F97H19004130002 120.000,00 €

67 174 Comune di Carpineto 
Romano Carpineto Romano Via della Foresta

"Messa in sicurezza di Via della Foresta" , 
attualmente soggetta a fenomeni franosi con crolli di 
roccia e detriti dal versante a  della strada in oggetto, 

causati dagli eventi meteorologici occorsi  .  Sono 
previste opere di finalizzate al ripristino della piena 
carrabilità - sistemazione del manto stradale e del 
relativo sottofondo - ed opere di contenimento del 

dissesto mediante gabbionate metalliche, drenaggio 
superficiale a monte della scarpata ed installazione di 

reti paramassi - al fine di garantire la sicurezza e la 
stabilità degli edifici localizzati nell'area e la messa in 
sicurezza dei passaggi pedonali e carrabili sottostanti

F97H19004140002 180.000,00 €

68 58 Comune di Cineto 
Romano Cineto Romano centro abitato rischio meteo-idrogeologico e idraulico - crollo - via 

delle robinie inaccessibilità centro storico E27H21000460002 150.000,00 €

69 76C Comune di Cineto 
Romano Cineto Romano centro abitato INFILTRAZIONI  ACQUA copertura teatro E25F21000270002  € 220.000,00 

70 57 Comune di Cineto 
Romano Cineto Romano centro abitato INFILTRAZIONI  ACQUA struttura scolastica E25F21000240002 350.000,00 €

71 647 Comune di Contigliano CONTIGLIANO FOSSO VIGNALI sistemazione alveo fluviale - RISCHIO 
ALLAGAMENTI CON RISCHIO PER ABITAZIONI H37H21000570001 70.000,00 €

72 633 Comune di Contigliano CONTIGLIANO VIA COLONNATA

ALLAGAMENTI E SCORRIMENTO SUPERFICIALE 
DOVUTO AL MANCATO CONVOGLIAMENTO NEI 
FOSSI DELLE ACQUE PIOVANE  CON RISCHIO 

PER ABITAZIONI - regimazione delle acque , 
adeguamento della piattaforma stradale per evitare 

allagamenti

H37H21000580001 90.000,00 €

73 653 Comune di Contigliano CONTIGLIANO SAN FILIPPO -  VIA 
CAMPARELLI

INVASIONE E/O FRANA DELLA SEDE STRADALE  -
sistemazione smottamenti e messa in sicurezza sede 

stradale
H37H21000590001 100.000,00 €

74 634 Comune di Contigliano CONTIGLIANO COLLE POSTA - VIA 
DEL FAGGETTO

sistemazione smottamenti e messa in sicurezza sede 
stradale H37H21000600001 120.000,00 €

05/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94



ORDINE 
PROGRESSIVO CODICE INTERVENTO SOGGETTO 

ATTUATORE COMUNE LOCALITA' DESCRIZIONE INTERVENTO CUP IMPORTO DI STIMA 

75 635 Comune di Contigliano CONTIGLIANO VIA CIMA BANDITA

ALLAGAMENTI E SCORRIMENTO SUPERFICIALE 
DOVUTO AL MANCATO AFFLUSSO IN 

FOGNATURA DI ACQUE PIOVANE -  rifacimento 
fognutura acque bianche 

H37H21000600001 120.000,00 €

76 636 Comune di Contigliano CONTIGLIANO SAN FILIPPO -  VIA 
CAMPO BRUNO

SMOTTAMENTO ED EROSIONE DEL PIEDE 
DELLA STRADA  - consolidamento stradale H37H21000620001 120.000,00 €

77 637 Comune di Contigliano CONTIGLIANO  FOSSO DELLE 
CAVALLETTE 

ESONDAZIONI  - ripulitura, riprofilatura e 
sistemazione alveo del fosso H37H21000630001 130.000,00 €

78 638 Comune di Contigliano CONTIGLIANO STRADE VARIE
indagini, potatura, eventuali abbatimenti con nuova 
messa a dimora di piantumazioni. Rischio caduta 

alberi
H37H21000640002 150.000,00 €

79 639 Comune di Contigliano CONTIGLIANO BOCCIODROMO 
COMUNALE demolizione e ricostruzione con adeguamento H33D21000230001 180.000,00 €

80 640 Comune di Contigliano CONTIGLIANO MONTISOLA - CASA 
FESTE COMUNALE

INFILTRAZIONI E CEDIMENTI FONDALI CON 
INTERESSAMENTO STRUTTURALE DEI LOCALI 

DESTINATI A CENTRO SOCIALE E A SEGGIO 
ELETTORALE - consolidamento del versante con 
adeguamento, anche attraverso la domolizione e 

ricostruzione, del centro sociale

H35F21000200001 250.000,00 €

81 641 Comune di Contigliano CONTIGLIANO FOSSO CAPOCANALE ESONDAZIONI ED INFILTRAZIONI  - ripulitura, 
riprofilatura e sistemazione alveo del fosso H37H21000650001 300.000,00 €

82 218 Comune di Fiuggi Fiuggi
Rete Idrografica 

Comunale all'interno del 
centro Urbano 

Manutenzione straordinaria degli argini e dell'alveo 
del fosso per la messa in sicurezza rispetto a 

fenomeni di erosione e/o scoscendimento in atto. Le 
opere esistenti, parzialmente danneggiate, in caso di 

nuova piena potrebbero collassare e mettere a 
rischio le abitazioni poste a ridosso del Fosso del 

Diluvio.

C17H21001050002 600.000,00 €

83 138 Comune di Gaeta GAETA VIA ANCONA Lavori di manutenzione del muro di contenimento 
finalizzati ad evitarne il cedimento B97H21000640002 22.000,00 €

84 137 Comune di Gaeta GAETA VIA TORINO
DEPRESSIONE DELLA SEDE STRADALE - Lavori 
di manutenzione al manto stradale per danni causati 

dal fossato acque chiare
B97H19003270004 35.000,00 €

85 1 Comune di Gorga GORGA Viale della Libertà

"Sistemazione di Viale della Libertà ", attualmente 
parzialmente intransitabile a causa dei danni causati 
dagli eventi meteorologici occorsi: la sede stradale  
tende ad abbassarsi inclinandosi verso le abitazioni 
sottostanti. Sono previste la realizzazione di nuove 
sostruzioni,  previa demolizione di quelle esistenti, 

nei tratti che risultano particolarmente danneggiati, il 
ripristino del manto stradale ed  il consolidamento del 

sottofondo al fine di consentire di nuovo la piena 
transitabilità  e l'accessibilità alle aree da essa servite

D77H18002500002 350.000,00 €

86 642 Comune di Licenza LICENZA PIAZZA DEL PALAZZO
MESSA IN SICUREZZA CASTELLO ORSINI PER 

INFILTRAZIONI E INFISSI - Infissi ,gronde  grondaie 
e pluviali e tetto

J45F18000610002 50.000,00 €

87 13 Comune di Licenza LICENZA VIA FONTE BANDUSIA Sistemazione scarpate muretti contenimento ,per la 
messa in sicurezza e fondo stradale J47H18002110002 100.000,00 €

88 18 Comune di Licenza LICENZA CERQUETO ROSSO
Sistemazione scarpate,cunette regimentazione 

acque meteoriche  ,sicurezza fondo stradale 
,ingegneria naturalistica  

J47H18002120002 110.000,00 €

89 14 Comune di Licenza LICENZA LOC.PAVANELLO Cunette caditoie scarpate  e ripristino 
pavimentazione stradale J47H18002130003 120.000,00 €

90 10 Comune di Licenza LICENZA VIA GIACOMO 
MATTEOTI

Messa in sicurezza e convogliamento acque  
ripristino muro di sostegno su campo polifunzionale e 

viabilità accesso scuole , pavimentazione 
J47H18002140002 150.000,00 €

91 17 Comune di Licenza LICENZA ACQUEDOTTI
Ripristino   impianti idrici e messa in sicurezza 

igienico sanitaria manutenzione sorgenti di 
captazione e vasche di accumulo 

J47H1800215002 150.000,00 €

92 643 Comune di Licenza LICENZA Ponte Macaruta 

MESSA IN SICUREZZA DEL TORRENTE LICENZA 
DA LOC.PONTE MACARUTA, SEDE DEL PARCO 
REGIONALE MONTI LUCRETILI - Ricostruzione 

sponde argini e opere ingegneria 
naturalistica,regimentazione acque meteoriche  al 

servizio della strada pedonale   da via giacomo 
matteotti/parco naturale monti lucretili

J47H18002160002 150.000,00 €

93 12 Comune di Licenza LICENZA STRADA LICENZA- 
ROCCAGIOVINE Ripristino cunette caditoie guard rail e fondo stradale J47H18002170002 200.000,00 €

05/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94



ORDINE 
PROGRESSIVO CODICE INTERVENTO SOGGETTO 

ATTUATORE COMUNE LOCALITA' DESCRIZIONE INTERVENTO CUP IMPORTO DI STIMA 

94 20 Comune di Licenza LICENZA STRADA LICENZA - 
CIVITELLA

Ripristino cunette caditoie illuminazione e rimessa in 
pristino muretti a secco  fondo stradale J47H18002180002 200.000,00 €

95 16 Comune di Licenza LICENZA FOGNE E 
DEPURATORE

PUBBLICA FOGNATURA E IMPIANTO DI 
DEPURAZIONE ACQUE REFLUE - Intervento 
ripristino e rimessa in funzione acque chiare e 

scure,griglie,caditoie, impianto depurazione opere 
edili e impianto tecnologico

J47H18002190002 500.000,00 €

96 15 Comune di Licenza LICENZA S.R.LICINESE
Manutenzione scarpate, cunette ,caditoie, 

pavimentazione stradale ,regimentazione acque 
meteoriche, ingegneria naturalistica

J47H18002200002 500.000,00 €

97 140 Comune di Mandela MANDELA COLLE CAPPELLINO "Frana di Versante" - Strada comunale C67H18002570002 230.000,00 €

98 121 Comune di Marano 
Equo Marano Equo La Selva Rischio geomorfologico sul percorso stradale E87H19002680002 70.000,00 €

99 123 Comune di Marano 
Equo Marano Equo Via della Madonna della 

Quercia Rischio geomorfologico sul percorso stradale E87H19002670002 200.000,00 €

100 8 Comune di Palombara 
Sabina PALOMBARA SABINA STRADE 

EXTRAURBANE

"Messa in sicurezza tratti stradali extraurbani - Via 
del Pisciarello, Via Doganella, Strada di Stazzano 
Vecchia", pulizia del fondo da detriti, ripresa delle 

porzioni di sottofondo ceduti (avvalamenti e buche), 
sistemazione del manto e pulizia dei bordi. LA 

SEZIONE STRADALE NON SI PRESENTA NELLE 
CONDIZIONI DI REGOLARITA' DI FONDO E DI 

SMALTIRE OPPORTUNAMENTE L'ACQUA 
PIOVANA

B15F21000550002 21.960,00 €

101 10C Comune di Palombara 
Sabina PALOMBARA SABINA

LOCALITA' 
DOGANELLA, 
PISCIARELLO

"Messa in sicurezza tratti fossi Pisciarello e 
Doganella" - Disostruzione e opera di ampliamento 
dei brevi tratti intubati sottoponte, rimozione detriti e 

pulizia del fondo. LA SEZIONE DEI FOSSI E LA 
PRESENZA DI MATERIALE AL LORO INTERNO 

RIDUCE LA CAPACITA' DI REGOLARE DEFLUSSO 
DELLE ACQUE.

B17H21000750002 67.100,00 €

102 7 Comune di Palombara 
Sabina PALOMBARA SABINA

SCUOLA 
ELEMENTARE/MEDIA - 

CRETONE

 "Ripristino impianto elettrico e revisione pompe vano 
antincendio" - sostituzione parti dell'impianto non 

funzionanti
B14E21001850002 36.600,00 €

103 199 Comune di Pignataro 
Interamna

PIGNATARO 
INTERAMNA

Via Roma (Chiesa dei 
sette dolori)

"Messa in sicurezza del tetto della Cappella
 dei Sette Dolori tramite sostituzione di travi, listelli e 
coppi. Scivolamento e caduta del rivestimento della 

copertura (coppi e travetti di orditura secondaria)
I27H21000560002 30.000,00 €

104 239 Comune di Pontecorvo PONTECORVO VIA SAN GRIMOALDO SISTEMAZIONE TERRAZZO - Manutenzione 
straordinaria B46G21003640002 10.000,00 €

105 167 Comune di Pontecorvo PONTECORVO VIE DEL CENTRO 
CITTADINO

 SISTEMAZIONE MANTO STRADALE E FRANOSO -
SMOTTAMENTI IN ATTO - Manutenzione 

straordinaria
B47H21000750002 15.000,00 €

106 238 Comune di Pontecorvo PONTECORVO VIA MELFI DI SOPRA
Manutenzione straordinaria - SISTEMAZIONE 

MANTO STRADALE E SISTEMAZIONE FOSSI 
LATERALI

B47H21000750002 15.000,00 €

107 168 Comune di Pontecorvo PONTECORVO VIA LE ROSE
 SISTEMAZIONE MANTO STRADALE E FRANOSO -

SMOTTAMENTI IN ATTO - Manutenzione 
straordinaria

B47H21000750002 20.000,00 €

108 169 Comune di Pontecorvo PONTECORVO VIA TORDONI 
 SISTEMAZIONE MANTO STRADALE E FRANOSO -

SMOTTAMENTI IN ATTO - Manutenzione 
straordinaria

B47H21000750002 20.000,00 €

109 77 Comune di Ripi Ripi Vado Spina Ripristino del regolare deflusso delle acque nel Fosso 
Meringo, interrotto da frana all'interno dell'alveo.   D67H21000690002 40.000,00 €

110 290C Comune di 
Roccagiovine ROCCAGIOVINE Incrocio località Santa 

Maria 

Interventi di regimentazione delle acque di 
meteoriche e di dilavamento. Fenomeni 
temporaleschi a carattere di nubifragio 

determineranno un grave rischio lungo la suddetta 
via in assenza di interventi di miglioramento della 

regimentazione delle acque di dilavamento

H47H21000550002  € 20.000,00 

111 192 Comune di 
Roccagiovine ROCCAGIOVINE

Attraversamento Fosso 
Capodacqua nel tratto 

dell’alveo che si sviluppa 
nell’abitato

Interventi di regimentazione delle acque di 
meteoriche e di dilavamento, opere di protezione 

spondale. Interventi di difesa idrauliche e geologica - 
Rischio di occlusione dell'attraversamento del Fosso 

Capod'acqua con coinvolgimento della viabilità e 
delle abitazioni presenti

H47H21000560002 90.000,00 €

112 194 Comune di 
Roccagiovine ROCCAGIOVINE Via di Formello 

Interventi di regimentazione delle acque di 
meteoriche e di dilavamento, opere di presidio e 

rafforzamento di versante. Rischio di ulteriori 
scivolamenti fransosi lun il lato di valle di Via di 

Formello e conseguente chiusura della viabilità lungo 
la stessa

H47H21000570002 90.000,00 €

113 191 Comune di 
Roccagiovine ROCCAGIOVINE SP 104a Via della Fonte 

di accesso al paese 

Interventi di regimentazione delle acque di 
meteoriche e di dilavamento, opere di presidio e 
rafforzamento di versante. Rischio di  innesco e 
ulteriore scivolamento franoso verso valle con 

coinvolgimento della viabilità e chiusura della SP 104 
di accesso di accesso al paese e conseguente 

isolamento dell'abitato.

H47H21000580002 200.000,00 €

114 193 Comune di 
Roccagiovine ROCCAGIOVINE

Strada di Colle Vendetto 
a monte della SP  104 

Roccaggiovine di 
accesso al paese 

Interventi di regimentazione delle acque di 
meteoriche e di dilavamento, opere di presidio e 
rafforzamento di versante. Rischio di innesco e 
ulteriore scivolamento franoso verso valle con 

coinvolgimento della viabilità e chiusura della Strada 
di Colle Vendetto e della sottostante SP 104 di 
accesso di accesso al paese e conseguente 

isolamento dell'abitato.

H47H21000590002 400.000,00 €

05/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94



ORDINE 
PROGRESSIVO CODICE INTERVENTO SOGGETTO 

ATTUATORE COMUNE LOCALITA' DESCRIZIONE INTERVENTO CUP IMPORTO DI STIMA 

115 228 Comune di S. Felice 
Circeo San Felice Circeo Via del Sole Ripristino manto stradale danneggiato F76G21000170002 14.000,00 €

116 230 Comune di S. Felice 
Circeo San Felice Circeo Via XXIV Maggio

Frana - Rimozione caduta massi. Esecuzione 
disgaggio e chiodatura per la messa in sicurezza 

della parete.
F76G21000180002 20.000,00 €

117 229 Comune di S. Felice 
Circeo San Felice Circeo Via dell'Acropoli Frana - Rifacimento e consolidamento muro di 

pertinenza stradale Via dell'Acropoli F77H21001050002 40.000,00 €

118 644 Comune di Sabaudia SABAUDIA Via S. Isidoro

Riparazioni stradali - intervento per ripristino stsbilità 
bordi stradali, che hanno ceduto a causa degli eventi 
del 2018 ed hanno peggiorao con le ultime alluvioni, 
con franamento dellasfalto dei bordi laterali - I lavori 
consisteranno nella fresatura completa della strada 

esistente fino ad una profondità di 3 cm, con 
conseguente carico e trasporto in discarica dei 

materiali di risulta, stesura di conglomerato 
bituminoso per strato di usura ottenuto con graniglia 
e pietrischi silicei per uno spessore di 3 cm misurato 
in opera dopo costipamento; formazione di banchina 

ai lati della carreggiata con materiale a strati 
orizzontali non superiori a 30 cm in particolare misto 

di cava compattato e segnaletica orizzontale in 
particolare linee di margini stradali e segnalazione di 

stop e linee spartitraffico, inoltre per assicurare la 
sicurezza delle persone che nei pressi transitano o 

sostano, la strada verrà illuminata mediante il 
montaggio di 9 nuovi punti luce a led caratterizzati da 

corpi illuminanti alti 10m distanziati di circa 130 m 
l’uno dall’altro 

E67H20001530004 € 216.759,89

119 245 Comune di San Biagio 
Saracinisco

SAN BIAGIO 
SARACINISCO Via  Masseria Geremia

SISTEMAZIONE DEL MOVIMENTO FRANOSO IN 
VIA REVOTUNO-RPAGRANDE MEDIANTE PALI IN  

C.A.E GABBIONATE
F97H21001360002 € 870.000,00

120 163 Comune di Sperlonga SPERLONGA VARIE RIMOZIONE RIFIUTI SERRICOLI ABBATTUTI ED 
ALTRO MATERIALE SPARSO E35C18000030008 100.000,00 €

121 R534 COMUNE DI SUTRI SUTRI RUPE TUFACEA

MESSA IN SICUREZZA DI TUTTI I SITI OGGETTO 
DI MOVIMENTO FRANOSO AL FINE DI ELIMINARE 

OGNI PERICOLO PER GLI UTENTI DELLA 
STRADA RIO ROTTO E DELL’AREA ADIACENTE IL 

DEPURATORE COMUNALE

C73H19000940001  € 400.000,00 

122 292 Comune di Trevi nel 
Lazio TREVI NEL LAZIO IMPIANTI SPORTIVI    

LOC. COLLE MORDANI

Caduta delle grondaie e travi  lamellari secondarie e 
quanto resta in sospensione, possibili ulteriori 

danneggiamenti e sucessivi svolazzamenti della 
copertura metallica  "nell'area limitrofa alla palestra".

B15F20001870003 250.000,00 €

123 293 Comune di Trevi nel 
Lazio TREVI NEL LAZIO PONTE SAN 

TEODORO Possibile crollo del ponte costruito in epoca romana B11B20001280002 136.987,22 €

124 236 Comune di Veroli VEROLI FOSSO DI 
FONTANELLE

- Il Fosso delle Fontanelle in loc. S.Giuseppe Le 
Prata risulta quasi completamente ostruito, causando 

l’allagamento di piani terra e seminterrati di alcune 
abitazioni e attività artigianali;                    

- Molti tratti del Fosso delle Fontanelle presentano gli 
alvei quasi completamente ostruiti da materiale 

alluvionale.

G67H21000670002 € 40.000,00

125 233 Comune di Veroli VEROLI S.MARIA AMASENO - 
CAPODACQUA

- L’erosione degli argini a sx e dx del Fosso del Rio in 
corrispondenza della confluenza con il Torrente 

Amaseno con danneggiamento a monte e a valle del 
ponticello che dalla strada provinciale porta al gruppo 
di case presenti a sinistra della strada provinciale per 
la località turistica Prato di Campoli molto frequentata 
durante tutto l’anno, rappresentante l’unico accesso 

viario per le predette abitazioni;              - Gravi danni 
alla briglia esistente in prossimità del ponticello;      
- Totale erosione della scarpata a sostegno della 

sovrastante strada comunale a monte del ponticello. 
Suddetto intervento franoso ha causato l’interruzione 

del tratto di strada di accesso alle abitazioni nelle 
vicinanze del ponte come si evince dal servizio 

fotografico allegato.

G67H21000680002 € 50.000,00

126 232 Comune di Veroli VEROLI S.MARIA AMASENO

- L’erosione degli argini a sx e dx del Torrente 
Amaseno, in particolare nel lato sinistro del torrente, 
l’erosione ha raggiunto diverse abitazione al disotto 

della quota delle fondazioni compromettendo la 
sicurezza delle stesse;                                  -  Crollo 

completo del ponte di collegamento con parte 
dell’abitato della loc. S.Maria Amaseno dalla dalla 
strada provinciale di collegamento con la località 

turistica “Prato di Campoli”, rappresentante l’unico 
accesso viario per le predette abitazioni;             - 

Crollo completo dell’esistente briglia in pietra.

G67H21000690002 € 80.000,00

127 126 Comunità Montana 
dell'Aniene

Marano Equo, Agosta, 
Anticoli Corrado,  

Viabilità e reticolo 
idrografico del fiume 

Aniene

Idraulico ed idrogeologico – interruzione viabilità per 
rischio geomorfologico (frane) e per rischio 

esondazione - Sistemazione dissesto
D97H19003920002 580.000,00 €

05/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94



ORDINE 
PROGRESSIVO CODICE INTERVENTO SOGGETTO 

ATTUATORE COMUNE LOCALITA' DESCRIZIONE INTERVENTO CUP IMPORTO DI STIMA 

128 125 Comunità Montana 
dell'Aniene

Saracinesco, Cineto 
Romano, Vicovaro

Viabilità e reticolo 
idrografico  del fiume 

Aniene

Idraulico ed idrogeologico – interruzione viabilità per 
rischio geomorfologico (frane) e per rischio 

esondazione - Sistemazione dissesto
D27H19003070002 560.000,00 €

129 92 Provincia di Latina LATINA S.P. Lungomare Pontino

Riprofilatura pendenze fossi J37H19003360002

8.475,00 €

130 101 Provincia di Latina NORMA-CORI S.P. NORMA CORI

Rifacimento piano viario J37H19003360002

15.951,00 €

131 115 Provincia di Latina SABAUDIA
S.P. MIGLIARA 47 (S.S. 
Pontina -BELLA 
FARNIA)

Riprofilatura pendenze fossi J37H19003360002

25.450,00 €

132 146
Riserva Naturale dei 

laghi Lungo e 
Ripasottile

Rieti, Poggio Bustone, 
Rivodutri e Colli sul Velino

Laghi Lungo e 
Ripasottile

Infrastrutture di servizio impraticabili con pericolo per 
la pubblica incolumità  I55F21000250002 98.300,00 €

133 46A XVII COMUNITA' 
MONTANA. FORMIA PORNITO

LAVORI DI RIPRISTINO  E MESSA IN SICUREZZA 
COPERTURA RIFUGIO MONTANO  "PORNITO-

REDENTORE" - IMMOBILE DICHIARATO 
TEMPORANEAMENTE INAGIBILE - RIFACIMENTO 

COPERTURA RIFUGIO

H85F18003680005  € 30.000,00 

134 268 COMUNE DI CORI Comune di Cori via g. marconi Sostituzione pannelli danneggiati - Ripristino impianto 
fotovoltaico J68I18000040002 € 15.000,00

135 646

Direzione Regionale 
Agricoltura, 

Promozione della filiera 
della cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca

Belmonte Lariana

RIPRISTINO OFFICIOSITA' IDRAULICA DEL 
TORRENTE LARIANA NEL COMUNE DI 

BELMONTE (RIETI)  A SEGUITO DEGLI EVENTI 
CALAMITOSI DEL 28 E 29 OTTOBRE 2018 - Lavori 

di riparazione e rinforzo di argini indeboliti e delle 
opere di difesa spondale (scogliere, gabbionate, 
palizzate)  danneggiate dagli eventi di piena e  
relaizzazione nuove opere di difesa spondale 

(scogliere, gabbionate, palizzate).

F17H21001230001 € 168.600,00

136 647

Direzione Regionale 
Agricoltura, 

Promozione della filiera 
della cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca

Contigliano San Lorenzo

MIGLIORAMENTO E RIPRISTINO OFFICIOSITA' 
IDRAULICA DEL FOSSO SAN LORENZO NEL 

COMUNE DI CONTIGLIANO (RIETI)  A SEGUITO 
DEGLI EVENTI CALAMITOSI DEL 28 E 29 

OTTOBRE 2018 - Pulizia del tratto montano (alveo e 
sponde) - Ricarica arginale ove necessario. - 

Riprofilatura delle sezioni di deflusso in adiacenza del 
centro abitato - Installazione di materassi tipo "Reno" 
o di palizzate reatine per la protezione del piede degli 

argini.

F37H21001280001 € 92.570,00

137 648

Direzione Regionale 
Agricoltura, 

Promozione della filiera 
della cultura del Cibo, 

Caccia e Pesca

Latina, Sabaudia

Valmontorio, 
Capoportiere, 
Lavorazione e 
Caterrattino

Manutenzione straordinaria degli impianti idrovori 
costieri di Valmontorio, Capoportiere, Lavorazione e 

Caterattino con ripristino delle apparecchiature 
elettromeccaniche, sistema di telecontrollo e 

automazione impianto e rifacimento sifoni di scarico. -
Manutenzione  straordinaria  delle apparecchiature   

elettromeccaniche   permane   un   rischio   
accettabile    di allagamento  dovuto  ad  eventuale  

disservizio  dei  gruppi  pompa

F87H2100165001 € 335.000,00

138 9 Comune di Percile PERCILE Fosso del Canalone

Ulteriori eventi di piena,   causa l'insufficienza 
idraulica dell'alveo e la forte acclività del Fosso del 

Canalone,  potranno determinare un  aggravamento 
del dissesto idrogeologico già in atto con possibile 

interessamento di parte dell'abitato di Percile anche 
attraverso esondazione e contestuale allagamento di 

abitazioni e infrastrurre

I27H21000780002 € 300.000,00

139 655

DIREZIONE LAVORI 
PUBBLICI, STAZIONE 

UNICA APPALTI 
RISORSE IDRICHE E 
DIFESA DEL SUOLO

Belmonte Sabino frazione Prime Ville

movimento franoso con aggravamento della stabilità 
del versante,

con il coinvolgimento anche di abitazioni 
immediatamente a ridosso della frana

G17H21025410002 € 227.000,00

€ 28.611.896,13

05/10/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 94


